

Daily Current Affairs: 20.07.2023

1.Union Health Minister Dr. Mansukh Mandaviya inaugurated the Global Food Regulators Summit 2023 in New Delhi.

केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्री डॉ. मनसुख मंडाविया ने नई दिल्ली में वैश्विक खाद्य नियामक शिखर सम्मेलन 2023 का उद्घाटन किया।

2.Ms. Nivruti Rai appointed as Managing Director & CEO of Invest India.

सुश्री निवृत्ति राय को इन्वेस्ट इंडिया के प्रबंध निदेशक और सीईओ के रूप में नियुक्त किया गया।

3.Regional Office of Universal Postal Union (UPU) gets inaugurated in New Delhi.

यूनिवर्सल पोस्टल यूनियन (यूपीयू) के क्षेत्रीय कार्यालय का नई दिल्ली में उद्घाटन हुआ।

4.India hosted the ASEAN Countries Conference on Traditional Medicines in New Delhi.

भारत ने नई दिल्ली में पारंपरिक दवाओं पर आसियान देशों के सम्मेलन की मेजबानी की।

5.President of India Droupadi Murmu inaugurated the unique 'Festival of Libraries 2023', a two-day event to be held on 5th - 6th August 2023 at Pragati Maidan, New Delhi.

भारत की राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने 5-6 अगस्त 2023 को प्रगति मैदान, नई दिल्ली में आयोजित होने वाले दो दिवसीय कार्यक्रम, अद्वितीय 'पुस्तकालय महोत्सव 2023' का उद्घाटन किया।

Mahendra's: Your Success is our Success

6. The Ministry of Culture and the Indian Navy sign an MoU to revive the "ancient stitched shipbuilding method (Tankai method).

संस्कृति मंत्रालय और भारतीय नौसेना ने "प्राचीन सिले हुए जहाज निर्माण पद्धति (टंकाई पद्धति)" को पुनर्जीवित करने के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

7.DG Rakesh Pal has been appointed as the 25th Director General of the Indian Coast Guard (ICG).

डीजी राकेश पाल को भारतीय तटरक्षक (आईसीजी) का 25वां महानिदेशक नियुक्त किया गया है।

8.The 3rd meeting of the Working Group on Military Cooperation of the Indian-Russian Intergovernmental Commission on Military and Military-Technical Cooperation was held from 18 – 19 July 2023 at Manekshaw Centre in New Delhi.

सैन्य और सैन्य-तकनीकी सहयोग पर भारतीय-रूसी अंतरसरकारी आयोग के सैन्य सहयोग पर कार्य समूह की तीसरी बैठक 18-19 जुलाई 2023 को नई दिल्ली के मानेकशॉ केंद्र में आयोजित की गई थी।

9.Union Minister Shri Parshottam Rupala inaugurates International Symposium on Sustainable Livestock Transformation under Agriculture Working Group of G20 at NDDB Anand.

केंद्रीय मंत्री श्री परषोत्तम रूपाला ने एनडीडीबी आनंद में जी20 के कृषि कार्य समूह के तहत सतत पशुधन परिवर्तन पर अंतर्राष्ट्रीय संगोष्ठी का उद्घाटन किया। 10.Gujarat will get the country's first 'Satellite Network Portal Site'. An MoU was signed between OneWeb and the state government in Gandhinagar for the establishment of the Satellite Network Portal Site' near Mehsana.

गुजरात को देश की पहली 'सैटेलाइट नेटवर्क पोर्टल साइट' मिलेगी। मेहसाणा के पास सैटेलाइट नेटवर्क पोर्टल साइट की स्थापना के लिए गांधीनगर में वनवेब और राज्य सरकार के बीच एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए गए।

11. Singapore has replaced Japan as the most powerful passport among all passports in the world, as it allows visa-free access to as many as 192 global destinations, according to the latest ranking published by Henley Passport Index, released.

हेनले पासपोर्ट इंडेक्स द्वारा प्रकाशित नवीनतम रैंकिंग के अनुसार, सिंगापुर ने दुनिया के सभी पासपोर्टों में सबसे शक्तिशाली पासपोर्ट के रूप में जापान को पीछे छोड़ दिया है, क्योंकि यह 192 वैश्विक गंतव्यों तक वीज़ा-मुक्त पहुंच की अनुमति देता है।

12. The United Arab Emirates signed a \$1.9-billion deal with a state mining company in Democratic Republic of Congo to develop at least four mines in the African countries.

संयुक्त अरब अमीरात ने अफ्रीकी देश में कम से कम चार खदानें विकसित करने के लिए डेमोक्नेटिक रिपब्लिक ऑफ कांगो में एक राज्य खनन कंपनी के साथ 1.9 बिलियन डॉलर के समझौते पर हस्ताक्षर किए। 13.Recently NITI Aayog has released the report "National Multidimensional Poverty Index: Progress Review 2023" which claims that a large number of people in India have come out of multidimensional poverty.

हाल ही में नीति आयोग ने "राष्ट्रीय बहुआयामी गरीबी सूचकांक: प्रगति समीक्षा 2023" रिपोर्ट जारी की है जिसमें दावा किया गया है कि भारत में बड़ी संख्या में लोग बहुआयामी गरीबी से बाहर आ गए हैं।

14.A recent report by the Joint United Nations Program on HIV/AIDS (UNAIDS) titled "The Path That Ends AIDS" highlights the progress made in combating the disease. It highlights current challenges and progress in the global fight against Acquired Immunodeficiency Syndrome (AIDS) and Human Immunodeficiency Virus (HIV).

एचआईवी/एड्स (यूएनएड्स) पर संयुक्त संयुक्त राष्ट्र कार्यक्रम की एक हालिया रिपोर्ट जिसका शीर्षक है "द पाथ दैट एंड्स एड्स" इस बीमारी से निपटने में हुई प्रगति पर प्रकाश डालती है। यह एक्वायर्ड इम्यूनोडेफिशियेंसी सिंड्रोम (एड्स) और ह्यूमन इम्यूनोडेफिशिएंसी वायरस (एचआईवी) के खिलाफ वैश्विक लड़ाई में वर्तमान चुनौतियों और प्रगति पर प्रकाश डालता है।

15. The 25th Anniversary of Bastille Day Parade Celebrations Strategic Partnership between France and India: A Joint Statement titled Towards the Centenary of Indo-French Relations was issued which paves the way for bilateral relations till the year 2047.

बैस्टिल दिवस परेड समारोह की 25वीं वर्षगांठ पर फ्रांस और भारत के बीच रणनीतिक साझेदारी: भारत-फ्रांस संबंधों की शताब्दी की ओर शीर्षक से एक संयुक्त वक्तव्य जारी किया गया, जो वर्ष 2047 तक द्विपक्षीय संबंधों का मार्ग प्रशस्त करता है। 16.Uttar Pradesh's first Driving and Traffic Research Institute established in Rae Bareilly district.

उत्तर प्रदेश का पहला ड्राइविंग एवं यातायात अनुसंधान संस्थान रायबरेली जिले में स्थापित किया गया।

17.Nirmala Sitharaman, announced the launch of the "India – Indonesia Economic and Financial Dialogue". The platform, unveiled during the G20 Finance Ministers and Central Bank Governors (FMCBG) meeting.

निर्मला सीतारमण ने "भारत-इंडोनेशिया आर्थिक और वित्तीय संवाद" शुरू करने की घोषणा की। इस मंच का अनावरण G20 वित्त मंत्रियों और सेंट्रल बैंक गवर्नर्स (FMCBG) की बैठक के दौरान किया गया।

18. The United Nations Security Council held its first meeting on the threats artificial intelligence poses to international peace and stability, wherein the UN Secretary-General Antonio Guterres called on for creating a new international body to help govern the use of Al.

संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद ने अंतरराष्ट्रीय शांति और स्थिरता के लिए कृत्रिम बुद्धिमत्ता से उत्पन्न खतरों पर अपनी पहली बैठक की, जिसमें संयुक्त राष्ट्र महासचिव एंटोनियो गुटेरेस ने एआई के उपयोग को नियंत्रित करने में मदद के लिए एक नई अंतरराष्ट्रीय संस्था बनाने का आह्वान किया।

19. Asian Cricket Council (ACC) president Jay Shah has announced the schedule for the Asia Cup 2023. The tournament will kick off on 30th of August.

एशियाई क्रिकेट परिषद (एसीसी) के अध्यक्ष जय शाह ने एशिया कप 2023 के कार्यक्रम की घोषणा की है। टूर्नामेंट 30 अगस्त को शुरू होगा।

20. In shooting, India bagged one silver to stay in the second position of the medal tally on Day 4 of the ISSF Junior World Championships in Changwon, Korea.

निशानेबाजी में, भारत ने कोरिया के चांगवोन में आईएसएसएफ जूनियर विश्व चैंपियनशिप के चौथे दिन एक रजत पदक जीता और पदक तालिका में दूसरे स्थान पर रहा।